.. Pag. 7⁵ ad. 1) et 2): Quae hie proponuntur non placent.

.,.Pag. 7, lin. "22 ss:: Aetatetri definite pro munere episcopali, absonum est ofoninO; seem(- n:e aliud dicam - hanc normam multi extendi vellent..... et'qtuidem eadem ratione - ad Praefectos, Adsessores,, Secretarios SS. Congregationuri Romanarum et ad ipsum Sumrmm Pontificem, fol.. regn', quern Deus sospitem diutissime servet in bonuni Ecclesiae ulliversae! .. .

· Card. Srnr: In hoc schemate qliaedam apparent iriconvenientia, quae non sunt dited:e theoldgicam; sed possunt evadere paullatim contra rationem iheologicani · ..

Dicunhlr tit. I n. 2 ·Coadiutores ·Episcoporum dari semper. cum iure successionis. Non appetet ·ratio cur mirtuatur libertas Ap6stolicae Sedis de hac re disponendi. 'Hucusque Goadiutores Episcoporum dantur i. s.', alii sine iure successionis. Certo hie ergo minuitur ·liberta's in Auctoritate quae hisce quaestio:ibus praesidet. : .

Dum e contra libertas maxima requiritur ut melius provideatur bono animarum ·secundum varietatem circumstantiarum.

Nulla appetet ratio immutandi ius hutusque et praxis ,

Neminem fugit quaestionem Coadiutoruin Episcoporum esse ·nla" xirhe· dditatam et ideo esse .inconveniens in ea imminuere. :facultatem se aptandi dtcumstantiis plane diversis.

Diditur titulo I; numero 6 « Auxiliares Episcoporum obtinere. ipso iure potestatefn et facultatem Vicarii Generalis ».

Hae dispositione statuitur aliquid contra dispositum canonis 366, par. 2 ·et non bene ·congruit cum theologito conceptu Ibi enim ·dicitur Vicarius Generalis libere designari ab Episcopo {et ex hac parte res: possent quodammodo tantum conciliari), et posse ad nutum eiusdem Episcopi ·removeri (quod certe non conciliatur). -

Episcopus nullam de facto habet necessariam libertatem si ;non potest eligere suos:·collaboratores modo omnino libero -et eos pariter ·mutare libere si res hoe .ferat.

Mutare ius circa hanc quaestionem censeo esse valde ·periculosem. Etenim presbyterum potest facilius removere Episcopus ,quam alium sibi in episcopatu confratrem. Ne obliiscatur etiam episcopos esse mortuos; successor invenit Auxiliarem quam non designavit, quern for-

⁵ Cf. p. 645.

tasse - iustis rationibus fortasse - non vult. Eundem digerere debet ut Vicarium.

Titulo secundo, canonibus 1 et 2 practice statuitur pro Episcopis renuntiationem anno septuage'simo quinto.

Hoe mutat nimis et quidem non necessario disciplinam Ecclesiae. Certe si abeunt qui facti sunt aetate minus apti, bonum est; sed quaero utrum malum quad induceretur in omnibus episcopis cum scirent se esse dimittendos, sit fortassis maius. (Timeo equidem revera esse fortasse maius). Episcopus est pater, bene agit si remanet pater, sed si scit se esse certo extra suam domum abiiciendim iudicabit se esse tantum functionarium.

.· Ad summlim posset fieri exhortatio ut quisque consideret tempestive coram *Dea* suas possibilitates et impetrat adiumenta necessaria, vel rem rernittat. Sanctae Sedi. Senes quandoque, et sub aliquo respectu, sunt onus, sed semper habiti sunt uti decus sapientiae in Ecclesia.

Hisce omnibus praelibatis, hoe schema simpliciter non placet.

Card. LEGER: *Quoad Episcoporum Coadiutores et Auxiliares:* In articulo 3 § 3 desiderarem provisionem specialem pro dioecesibus ubi non habetur Capitulum.

Non mihi videtur opportuna propositio in articulo 6 facta ut *ipso iure* Auxiliaris obtineat potestatem et facultates vicarii generalis. Non-nunquam enim inveniuntur casus ubi, ob aetatem provectam, ob aliquem defectum vel *alias rationes*, melius est quad Auxiliaris non sit aut non amplius sit vicarius generalis. Et tune valde onerosum esset petere a Sancta Sede exceptionem a iure communi. Oppottlinius mihi apparent rogare, Episcopum residentialem ut, nisi aliter iudicet in sua conscientia, potestatem et facultates vicarii generalis concedat Auxiliaribus suis.

Si tamen articulus 6 remanere debet sicuti est, saltem habeantur pro Auxiliariis provisiones similes illis in praesenti schemate datis pro cessatione muneris Episcoporum residentialium.

Articulus 8 novam legislationem proponit pro vacatione sedis. Propositio ibi facta non mihi videtur opportuna. ·Sunt enim casus ubi, ob easdem rationes ac supra allatas, maxime ob aetatem, non desiderandum est ut ipso iure antiquior Auxiliaris fiat Administrator Apostolicus. Etiamsi haec nominatio temporaria est, timeo quin hoe modus designandi Administratorem, in damnum dioecesis vertat. Prudentior, mihi videtur, esset designatio facta a Sancta Sede, secundum propositionem a Capitulo datam.

Card. GODFREY: Pagina sexta,⁶ numero sexto: « Auxiliaris obtinet ipso iure potestatem et facultates vicarii generalis ».

Hoe non videtur sapienter dictum quia limitat ~~electioem~~ ipso p o r a e s n t e

dictionis episcopalis naturam. Timeo ne incommoda gignantur haud innocua, quorum denuntiare hie volo solummodo principaliora quaedam:

Propter indolem munieris Episcopi, qui vices gerit et figuram praebet unici Summi Pastoris Christi in dioecesi sibi commissa, omnino retinenda et servanda est unitas regiminis. Normae tamen hie propositae bane unitatem valde restringere et minus perspectibilem reddere videntur. Adduco rationes:

a) Cum Coadiutores et Auxiliares potestatem suam directe a Summo Pontifice accipient nee tamen ab Episcopo adiuvato (I, 1), perit ratio vicarietatis et relationis immediatae ad episcopum residentialis; qui est unice caput dioecesis sensu pleno dicendus. (E contra haec ratio servatur in instituto Vicarii Generalis, sicut hucusque habetur).

b) Auxiliares amplificatis iuribus Vicarii Generalis praediti erunt nee datur Episcopo adiuto facultas sibi aliquid reservandi (I, 6; § 1); immo independenter ab eodem facultates eorum amplius extendi poterunt a Sede Apostolica (§ 2). Haec independentia Auxiliarium potestatem propriam et ordinariam ipsius Episcopi residentialis graviter coarctare videtur nee aufertur periculum scissionis regiminis per illam consultationem, de qua in n. 8, et sic disiunctioni potestatis vere ansa praebetur.

c) Perduratio potestatis Auxiliaris sede vacante, et insuper etiam post possessionem ab Episcopo succedente captam, potestatem huius ipsius minuere facile censebitur.

d) Magna pericula pro unitate regiminis creare poterit praesentia plurium Episcoporum facultates Vicarii Generalis habentium in una eademque dioecesi, praesertim cum expressis verbis statuatur, quod hi omnes, etsi ad distinctas dioecesis portiones deputati vel distinctis officiis dioecesanis praefecti, habeant iurisdictionem suam in solidum. His normis omnino derelinquitur principium hucusque vigens, quod generaliter sit unicus facultatem habens Vicarii Generalis (saltem pro unaquaque individua portione dioecesis).

Ulterius deliberandum esse videtur, utrum distinctio vi
gens inter « sedi datum » et « personae datum » revera ex toto abolenda sit, cum ex parte rei etiam in futuro duplex ratio, cur alicubi nominetur Auxiliaris, possibilis sit, ratio nempe sive ex persona Episcopi qui adiuvetur (cf. II 1 cum 3) sive ex adiunctis dioecesis (I 5 § 1) petenda.

Non videtur necessario introducenda restrictio iuris capituli eligendi Vicarium Capitularem, quae habebitur ipso iure in his dioecesibus, in quibus adest Auxiliaris, qui sede vacante automatice fit Administrator Apostolicus.

Quae dicuntur de renuntiatione petenda aetatis causa, aliquantulum duriora esse videntur. Nam est differentia magna et piae menti fidelium

plene cognita inter rationem muneris ex. gr. officialis statalis et Episcopi; ille plus minusve est functionarius administrationis, hie pastor et pater spiritualis gregis. Unde regimini dioecesano magis applicanda sunt leges et mores in bona familia adhibitae. Certo certius magis praecise quam hucusque declaranda est mens Ecclesiae, secundum quam pastores nimia aetate impediti muneri renuntient vel saltem institutionem Coadiutoris (vel Auxiliaris) expetant; abstineatur tamen a designatione aetatis fixae et statuenda renuntiatione quasi ipso iure habita;

His omnibus perpensis, Schema propositum non esse admittendum duco. Difficultatibus iuris vigentis certe succurri debet, ad dioeceses nimis inagnas quod attinet, imprimis per earundem divisionem vel dismembrationem; in genere autem normae mitiores sufficere poterunt. Non intendo negare iura Episcopi Auxiliaris adhuc esse nimis incerta et accuratius debere describi, immo desidero ut eadem amplificantur et modo quodam firmo ei conferantut; non tamen propterea detrimentum pati debet auctoritas ipsius Episcopi residentialis.

4) SUFFRAGIA SODALIUM

Card. TrssERANT: Non placet.

Card. MrcARA: Placet iuxta rnodum.

Quaestiones heic 'valde graves tanguntur directe eos respicientes « quos Spiritus Sanctus posuit regere Ecclesiam Dei ».

In primis, relate ad munus Coadiutoris Episcopi (de *quo ih n. I*, pp. 5-7¹), valde congruum videtur ut inter Coadiutum Episcoprim et Coadiutorem tales instituantur relationes quae mutuam concordiani et chatitatem alant et foveant.

Ad n. 3 § 1, pag. 5² quod attinet, verum esse fateor nonnumquam Episcopos coadiutos Coadiutoribus suis insufficientes fatultates Colnmittere.

Primam ergo partem propositionis de qua in loco citato, ad munus Coadiutoris tuendum, admittendam esse censeo, omissis tamen postremis verbis (lineis 16-18): «haud exceptis etc. ».

Etenim hae clausolae seu limitationes, ex canone 368 § 1, intra convenientes fines retinent potestatem Vicarii Generalis, ne ipse, vi officii, eadem possit ac Episcopus iure ordinario. Iamveto, in schemate decreti Coadiutor constituitur tamquam Vicarius Generalis sihe supra dictis

¹ Cf. pp. 644-645.

² Cf. p. 644.

limitationibus: quod valet Episcopo Coadiutorem, pari praeditum potestate, sociare.

Addendum denique est Coadiutorem, «in casibus particularibus», frui etiam posse, ex tenore decreti, amplioribus facultatibus.

:Relate ad Episcoporum cessationem a munere, nova omnino inducitur disciplina, si non vetita a theologicis rationibus, ut decretum notate curat (pag. 4,³ linn. 16-17), certo discordans a moribus Ecclesiae inde ab aevo apostolico vigentibus. Animadvertere iuvat per plura saecula inter Episcopum et Ecclesiam suam agnatum, esse indissolubile vinculum veluti spiritualis coniugii, adeo ut ne translationes. quidem ad aliam sedem permitterentur, .quia -. ait Romana Synodus circa finem saeculi IV celebrata -. « qui de ecclesia ad eccliam transeulJ.t iussi sunt :haberi quasi, relicta uxore, ad aliam accesserint » (H. Th. Bruns, *Canones Apostolorum et Conciliorum veterum saeculorum*, II, 280).

In comperto est disciplinam huiusmodi paulatim esse mutatam; mens tamen et conceptus rernansit Episcopum esse. tamquam Ecclesiae suae sponsum: quod minus expedite suadet de Episcopis decere lere quasi sint civiles administri (vulgo « funzionari »).

Ad obviandum difficultibus non novis a. proiecta Episcoporum aetate promanantibus, Ecclesia consuluit ope praesertim Auxiliaris seu Cbadiutoris Episcopi. Hoe vero iuridicum institutum potest utique firmius et efficacius reddi.

Ceterum, si quando necessitas id suadeat, Apostolica Sedes invitare potest ad renuntiationem ineptum Episcopum, memorem se in die consecrationis Romano Pontifici promisisse « fideni, subiectionem, obedientiam, secundum canonicam auctoritatem, per omnia exhibere » (ex Pontifici Romano).